TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 74ª sessão ordinária do ano de 2023

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos três dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte

e três, com início às nove horas, o Tribunal Regional

Eleitoral da Bahia realizou sessão mista de julgamento,

por  meio  de  webconferência  e  presencialmente,  sob  a

Presidência do Desembargador Roberto Maynard Frank, com

as presenças dos Desembargadores Eleitorais Abelardo da

Matta,  José  Batista  de  Santana  Júnior,  Pedro  Rogério

Castro Godinho, Arali Maciel Duarte, Moacyr Pitta Lima

Filho,  Danilo  Costa  Luiz  e  do  Procurador  Regional

Eleitoral, Doutor Cláudio Gusmão. - Lido o extrato da

ata da sessão anterior, foi aprovado.

J U L G A M E N T O S

AÇÃO DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA/PERDA DE

CARGO ELETIVO N 0600221-81.2023.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Jequié - BAHIA

RELATOR: Desembargador Abelardo da Matta

REQUERENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - ÓRGÃO MUNICIPAL

DE JEQUIÉ

ADVOGADO: ICARO HENRIQUE PEDREIRA ROCHA - OAB/BA35644-A

ADVOGADO:  ALEXANDRE  MIGUEL  FERREIRA  DA  SILVA  ABREU  -

OAB/BA25787-A

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

1 of 7 04/10/2023 16:15

REQUERIDO: SAN DAVID PEREIRA ARAGAO

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

Decisão: Após o voto do Relator ACOLHENDO A PRELIMINAR

DE  AUSÊNCIA  DE  INTERESSE  PROCESSUAL  E  EXTINGUINDO  O

FEITO  SEM  RESOLUÇÃO  DO  MÉRITO,  pediu  vista  o

Desembargador Eleitoral José Batista de Santana Júnior.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

0604370-57.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Desembargador Eleitoral José Batista de Santana

Júnior

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 TAMARA AZEVEDO CARDOSO SENADOR

ADVOGADO: GLECIO CERQUEIRA MONTEIRO - OAB/BA42291

ADVOGADO: GUTEMBERG GOMES DOS SANTOS - OAB/BA51408

EMBARGANTE: TAMARA AZEVEDO CARDOSO

ADVOGADO: GLECIO CERQUEIRA MONTEIRO - OAB/BA42291

ADVOGADO: GUTEMBERG GOMES DOS SANTOS - OAB/BA51408

INTERESSADO:  ELEICAO  2022  HERZEM  COSTA  RODRIGUES

SUPLENTE SENADOR

ADVOGADO: GLECIO CERQUEIRA MONTEIRO - OAB/BA42291

INTERESSADO: HERZEM COSTA RODRIGUES

ADVOGADO: GLECIO CERQUEIRA MONTEIRO - OAB/BA42291

INTERESSADO:  ELEICAO  2022  JOSE  ADEMAQUES  DOS  SANTOS

SUPLENTE SENADOR

ADVOGADO: GLECIO CERQUEIRA MONTEIRO - OAB/BA42291

INTERESSADO: JOSE ADEMAQUES DOS SANTOS

ADVOGADO: GLECIO CERQUEIRA MONTEIRO - OAB/BA42291

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

0603680-28.2022.6.05.0000

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

2 of 7 04/10/2023 16:15

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Desembargador  Eleitoral  Pedro  Rogério  Castro

Godinho

EMBARGANTE: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO

ADVOGADO:  TARCISIO  MIKELLY  PERALVA  DE  SOUZA  VIVAS  -

OAB/BA57630

EMBARGANTE: GEAN PAULO OLIVEIRA PRATES

ADVOGADO:  TARCISIO  MIKELLY  PERALVA  DE  SOUZA  VIVAS  -

OAB/BA57630

EMBARGANTE: MARCELO DUARTE SANTOS

ADVOGADO:  TARCISIO  MIKELLY  PERALVA  DE  SOUZA  VIVAS  -

OAB/BA57630

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

0603968-73.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Desembargador  Eleitoral  Pedro  Rogério  Castro

Godinho

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 PAULO CESAR OLIVEIRA DO PRADO

DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: SILVIO MACIEL DE CARVALHO - OAB/RJ88381

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO:  REMERSON  FRANCIS  SILVA  CONCEICAO  -

OAB/BA46050-A

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

EMBARGANTE: PAULO CESAR OLIVEIRA DO PRADO

ADVOGADO: SILVIO MACIEL DE CARVALHO - OAB/RJ88381

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO:  REMERSON  FRANCIS  SILVA  CONCEICAO  -

OAB/BA46050-A

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

3 of 7 04/10/2023 16:15

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

0604070-95.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Desembargador  Eleitoral  Pedro  Rogério  Castro

Godinho

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 NESTOR JOSE MARIA NETO DEPUTADO

FEDERAL

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO:  REMERSON  FRANCIS  SILVA  CONCEICAO  -

OAB/BA46050-A

EMBARGANTE: NESTOR JOSE MARIA NETO

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO:  REMERSON  FRANCIS  SILVA  CONCEICAO  -

OAB/BA46050-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, ACOLHER PARCIALMENTE

OS  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO,  nos  termos  do  voto  do

Relator.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

0603767-81.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATORA: Desembargadora Eleitoral Arali Maciel Duarte

EMBARGANTE:  ELEICAO  2022  ADIMILSON  FERREIRA  RODRIGUES

DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO:  REMERSON  FRANCIS  SILVA  CONCEICAO  -

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

4 of 7 04/10/2023 16:15

OAB/BA46050-A

EMBARGANTE: ADIMILSON FERREIRA RODRIGUES

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO:  REMERSON  FRANCIS  SILVA  CONCEICAO  -

OAB/BA46050-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

0603906-33.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATORA: Desembargadora Eleitoral Arali Maciel Duarte

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 MIRELA DE OLIVEIRA MACEDO NEIVA

DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO:  WELLINGTON  OSORIO  MODESTO  E  SILVA  -

OAB/DF22395-A

ADVOGADO: CINTIA ANUNCIACAO COSTA - OAB/BA50851

EMBARGANTE: MIRELA DE OLIVEIRA MACEDO NEIVA

ADVOGADO:  WELLINGTON  OSORIO  MODESTO  E  SILVA  -

OAB/DF22395-A

ADVOGADO: CINTIA ANUNCIACAO COSTA - OAB/BA50851

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

0604513-46.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATORA: Desembargadora Eleitoral Arali Maciel Duarte

EMBARGANTE:  ELEICAO  2022  MIRIAN  GOMES  DA  FONSECA

DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: JESSE LIMA ROSARIO - OAB/BA53473

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

5 of 7 04/10/2023 16:15

EMBARGANTE: MIRIAN GOMES DA FONSECA

ADVOGADO: JESSE LIMA ROSARIO - OAB/BA53473

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, ACOLHER OS EMBARGOS

DE DECLARAÇÃO COM EFEITOS INFRINGENTES, nos termos do

voto da Relatora.

AGRAVO REGIMENTAL na PCE N 0604617-38.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Desembargador Eleitoral substituto Danilo Costa

Luiz

AGRAVANTE:  ELEICAO  2022  GERDION  SANTOS  DO  NASCIMENTO

DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: VANDILSON PEREIRA COSTA - OAB/BA13481

ADVOGADO: CARLOS AUGUSTO SANTOS MEDRADO - OAB/BA19545-A

AGRAVANTE: GERDION SANTOS DO NASCIMENTO

ADVOGADO: VANDILSON PEREIRA COSTA - OAB/BA13481

ADVOGADO: CARLOS AUGUSTO SANTOS MEDRADO - OAB/BA19545-A

Decisão: Adiado para prosseguir o julgamento na sessão

de 9.10.2023.

Nada mais havendo, a sessão foi encerrada, da qual eu,

Josênoel Bastos Pinto, Secretário Judiciário Substituto,

lavrei  a  presente  ata  que,  depois  de  aprovada,  será

assinada pelo Senhor Presidente.

Salvador, 03 de outubro de 2023.

Des. ROBERTO MAYNARD FRANK

PRESIDENTE

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

6 of 7 04/10/2023 16:15

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

7 of 7 04/10/2023 16:15